



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۱/۱۵

پوهندوی آصف بهاند

د «قلملار ټولني» نویو فعالیتونو ته یو ځغلند نظر

هره ورځ نوی هڅې، د تعلیم او نوی نسل دروزلو له پاره ټینگ هوډ

دویمه برخه

«راسی چي د علم په رڼا، لکه مشعل یي کرو
هر ماشوم څراغ دی د خپل کور، باید چي بل یي کرو»
(؟)



راځی چي بیا د رڼا پیغام ورسوو.

چیري چي تاریکه ده هلته رڼا خپره کرو.

تر هره کوره هره کلي پوري یو انقلابي چیغه را پورته کرو.

چي مونږ بنوونځي غواړو تعلیم غواړو.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

ژوند غواړو سيالي غواړو.

په دې تعليم سره وطن جوړيږي.

په پرديو وطن نه جوړيږي

#PenPathMessage

#penpathVolunteers

دلته به د قلملار ټولني د نويو فعاليتونو د څو بېلگو يادونه وکړم:

بناغلي مطيع الله ويسا په يوه ډېر تازه او لنډکي راپور کې چې د دوه زره شلم کال (۲۰۲۰) کال په دسمبر کې خپور شو، د قلملار ټولني فعاليتونه داسې شمېرلي دي:

قلملار 2009 کال کې جوړه شويده تر اوسه د قلم لار رضاکارانه فعاليتونه:

– قلملار تر اوسه 93 هاغه بند بنوونځي بېرته پرانستل، کوم چې ليرو پرتو سيمو کې د ماشومانو پر مخ بند وو،

– قلملار تر اوسه 45 زره ماشومانو ته د زده کړو زمينه برابره کړيده،

قلملار تر اوسه 40 نه زيات نوي بنوونځي امرونه اخيستي دي، په کومو سيمو کې چې هلته هيڅ بنوونځي نه وه،

قلملار د کتاب راټولو کمپاين د لاري دري لکه لس زره کتابونه را ټول کړيدي 310000،

قلملار تر اوسه 37 عامه کتابتونونه د افغانستان مختلفو ولايتونو کې جوړ کړيدي،

قلملار تر اوسه دولس لکه افغان ماشومانو ته قرطاسيه رسولي ده،

قلملار تر اوسه د افغانستان 34 ولايتونو 300 ولسواليو ته په رضا کار ډول سفرونه کړيدي،

قلملار اوس د افغانستان د ټولو ولايتونو څخه 2200 رضا کاران لري چې په هغو کې خويندې وروڼه شامل دي،

قلملار تر اوسه 3600 يتيمانو ماشومانو ته د زده کړو زمينه برابره کړيده،

قلملار تر اوسه 280 خويندو وروڼو ته په افغانستان کې دننه او له هېواد څخه بهر د لوړو زدکړو زمينه برابره کړيده، يعني سکالرشپ يې ورته اخيستي دي،

قلملار تر اوسه تر 200 نه زياتو معلولو ماشومانو ته وليچرونه برابر کړيدي چې د هغو په وسيله بنوونځيو ته تگ کوي،

قلملار لس کلونه د افغانستان تر تر زرگونو کليو د پوهني پيغام رسولي دي،

قلملار تر اوسه 150000 يو لک پنځوس زرو ماشومانو ته د ماشومانو ادبياتو کتابونه رسولي دي،

قلملار تر اوسه ډيرو بنوونځيو ته چوکۍ، ميزونه، تدريسي توکي مرسته کړيده،

قلملار تر اوسه دري کمپيوټر لايونه جوړ کړيدي،

قلملار تر اوسه په کليو کې د فوټبال او کرکټ ډير ورزشي ټيمونه جوړ کړيدي،

قلملار له بېوزلو سره مرستي، د بشري حقونو کمپاين، د چاپيريال ساتني کمپاين او نور داسي ډير کمپاينونه د افغانستان په ټولو ولايتونو کې په رضا کار ډول تر سره کړيدي.

#penpathVolunteers

#PenPathHumanRightsCampaign

د پاڼو شمېره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بنې پاروالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

#PenPathGirlsEduCampaign

#PenpathAntipollutionCampaign

#PenPathDoor2DoorEduCampaign

#PenpathNonviolenceCampaign

#InternationalVolunteerDay»

ويسا ورونو د قلملار ټولني د فرهنگي کارونو په چوکاټ کې د افغانستان په ټولو ولايتونو کې يو شمېر ځوانان (نارينه او ښځينه) دي ته هڅولي چې له دوی سره د قلملار ټولني د انساني او بشردوستانه کارونو په برخه په خپله خوښه مرسته وکړي. د بناغلي مطيع الله ويسا د راپور له مخې قلملار ټولنه د افغانستان په څلور دېرش ولايتونو کې، دوه زره دوه سوه (۲۲۰۰) تنه رضاکاران لري چې له دوی سره د قلملار ټولني په بېلابېلو برخو کې په خپله خوښه مرسته کوي:

د قلملار ټولني د رضاکارانو شمېر:

د رضاکارانو نړيواله ورځ دي ټولو رضاکارانو ته مبارک وي.

زه ويارم چې لس کلونه د افغانستان لپاره رضا کار کار کوم.

د افغانستان 34 ولايتونو 300 ولسواليو کې مو د قلم لار رضاکارانو سره يو ځاي سفرونه کړيدي او هلته مو کار کړيدي.

قلم لار اوس 2200 تنه رضاکاران لري

#penpathVolunteers

#InternationalVolunteerDay



د پاڼو شمېره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې دلېکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

قلملار ټولنه، د کتاب ټولوني او کتاب ویشنې پخوانی کامیابه تجربه لري او د همدې تجربې په رڼا کې یې، په دې وروستیو کې د «د سولې له پاره یو کتاب» تر شعار لاندې، د کتاب ټولني نوی کمپاین پیل کړ چې اوس هم روان دی. دوی د دې کمپاین په ترڅ کې توانیدلي دي چې تر اوسه درې سوه زره کتابونه راټول کړي چې روسته یې د خپل ټاکلي پروگرام له مخې په محرومو سیمو کې د نویو کتابتونونو د پرانستلو له لارې بېرته د خلکو خدمت ته وړاندې کوي:

«د سولې له پاره یو کتاب» کمپاین قلملار ټولني پیل کړ او په پایله کې یې تر اوسه درې لکه کتابونه راټول شوي دي:

[#یو کتاب د سولې لپاره](#)

یو کتاب د سولې لپاره

د سولې ورځې په مناسبت

قلم لار نن د سولې نړیوالې ورځې په مناسبت نن یو کتاب د سولې لپاره په نوم د کتاب راټولو کمپاین پرانست.

چې قلم لار رضاکاران به هر ولایت هره سیمه کې د خلکو څخه یو - یو کتاب راټولوي او بیا به د تل په شان په محرومو سیمو کې د خلکو لپاره عامه کتابتونه جوړوي.

په کتاب، قلم او تعلیم سره سوله راځي.

راځئ د سولې په خاطر قلم لار یو کتاب د سولې لپاره کتاب راټولو کمپاین ته یو - یو کتاب وسپارئ. تر څو ټولو هیوادوالو ته کتاب ورسوو

[#یو کتاب د سولې لپاره](#)

[#یک کتاب برای صلح](#)

#1book4peace

Matiullah Wesa

نور بیا

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ